
ATTO N. DD 6700 DEL 11/08/2025

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

  

OGGETTO

Avviso  Pubblico  per  la  concessione  in  uso  dei  locali  scolastici  residui  del  Municipio  8  in  orario
extrascolastico  a  seguito delle  concessioni  effettuate  con Determinazione dirigenziale  2987/2025 – anni
scolastici 2025/2026 e 2026/2027.

Responsabile Procedimento L.241/1990 : Mignanelli Riccardo - Direzione Operativa Municipi - Ambito 2

1



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)

PREMESSE

• la Deliberazione di Giunta Municipale n. 175 del 24/7/2019 di approvazione degli indirizzi specifici per
la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la Deliberazione di Giunta municipale n. 203 del 19/9/2019, relativa alla rimodulazione delle tariffe per
la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

• la  Deliberazione di  Giunta municipale n.  65/2024 del  18/4/2024 relativa alla introduzione di  nuovi
criteri ed è stata disposta la rimodulazione delle tariffe per la concessione in uso degli spazi scolastici in
orario extrascolastico;

• la Determinazione dirigenziale n. 1027 del 18/2/2025 di adozione della nuova procedura di concessione
a modifica ed integrazione della Determinazione dirigenziale Area Municipi n. 2355 del 23/03/2023;

• la Deliberazione di Giunta municipale n. 83 del 10 aprile 2025 con la quale si è proceduto a individuare
le Linee di indirizzo per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico negli anni
scolastici 2025/2026 e 2026/2027;

• la Determinazione dirigenziale n. 2987 del 15 aprile 2025 avente a oggetto ”Avviso pubblico per la
concessione in  uso dei  locali  scolastici  in  orario extrascolastico siti  nel  Municipio 8 per  gli  anni
scolastici 2025/2026 e 2026/2027”;

• la Determinazione dirigenziale n. 5092 del 23 giugno 2025 avente a oggetto “Concessione temporanea
della palestra e  delle  aule  delle  scuole  del  Municipio  8 alle  associazioni  partecipanti  all'AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI SCOLASTICI DEL MUNICIPIO 8 IN
ORARIO EXTRASCOLASTICO – ANNI SCOLASTICI 2025/2026 E 2026/2027”; 

• la Determinazione dirigenziale n. 6530 del 5 agosto 2025 avente a oggetto “Concessione temporanea
delle  palestre  e  delle  aule  delle  scuole  del  Municipio  8  alle  associazioni  partecipanti  all'AVVISO
PUBBLICO PER LA CONCESSIONE IN USO DEI LOCALI SCOLASTICI DEL MUNICIPIO 8 IN
ORARIO  EXTRASCOLASTICO  -  ANNI  SCOLASTICI  2025/2026  E  2026-2027  di  cui  alla
Determinazione dirigenziale n. 5092/2025 e contestuale accertamento delle somme dovute”;

RITENUTO CHE

• sono stati assolti tutti gli obblighi previsti dagli artt. 26 e 27 del D.L.gs, 14 marzo 2013 n. 33 "Riordino
della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazione da parte
delle Pubbliche Amministrazioni";

DATO ATTO CHE

• ai fini di una migliore gestione degli spazi scolastici residui, è intenzione del Municipio 8 permettere
anche a ulteriori associazioni,  rispetto a quelle già assegnatarie di spazi in base all’avviso pubblico
pubblicato con determinazione dirigenziale n. 2987 del 14 aprile 2025; 

VISTO

✔ la Deliberazione di Giunta comunale n. 979 del 7/6/2019;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 1200 del 20/6/2019 che definisce la procedura per la concessione
degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

✔ la Deliberazione di Giunta municipale n. 175 del 24/7/2019 di approvazione degli indirizzi specifici
per la concessione in uso degli spazi scolastici in orario extrascolastico;

2



✔ la  Deliberazione  di  Giunta  municipale  n.  203 del  19/9/2019 della  relativa  rimodulazione  delle
tariffe;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 1321 del 20/2/2020;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 2355 del 23/3/2023;

✔ l'art. 71 comma 2 dello statuto del Comune di Milano, relativo ai compiti dei Dirigenti;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 1027 del 18/2/2025;

✔ la Deliberazione di Giunta municipale n. 83 del 10 aprile 2025;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 2987 del 15 aprile 2025;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 5092 del 23 giugno 2025;

✔ la Determinazione dirigenziale n. 6530 del 5 agosto 2025;

DETERMINA

1. di individuare Associazioni, Enti e realtà sportive operanti sul territorio, interessate all’uso temporaneo 
dei locali scolastici, mediante l’indizione di un avviso pubblico, la cui pubblicazione avverrà dalla data 
di pubblicazione della presente determinazione dirigenziale e fino al 2 settembre 2025, nel rispetto 
delle linee guida stabilite dalla Giunta del Municipio 8;

2. di approvare lo schema di avviso pubblico (all. 1), parte integrante del presente provvedimento, nonché
i seguenti allegati ad essi parte integrante della presente determinazione dirigenziale;

◦ domanda di partecipazione (all. 2);
◦ elenco spazi disponibili (all. 3);
◦ dichiarazione sostitutiva dell’Atto di Notorietà (all. 4);
◦ dichiarazione di riconoscere e rispettare i principi, le norme e i valori della Costituzione Italiana 

(all. 5);
◦ dichiarazione esenzione marca da bollo (all. 6);
◦ descrizione schematica della programmazione dell’attività, che evidenzi gli elementi oggetto delle 

priorità valutative (all. 7);
◦ modulo di rinuncia (all. 8);
◦ modulo di rendicontazione (all. 9).

3. di concedere alle realtà Associative individuate, l’uso temporaneo dei locali scolastici, come meglio 
specificato nel suddetto avviso pubblico;

4. di assegnare all’Unità Servizi il monitoraggio delle attività svolte attraverso un costante controllo degli 
utilizzi dello spazio che dovrà avvenire attraverso la promozione e l’implementazione di un sistema di 
segnalazioni da parte dell’Istituzione Scolastica e di risposta del Municipio 8;

5. di comunicare, ai richiedenti che hanno presentato istanza di partecipazione all’avviso pubblico, l’esito 
dello stesso formalizzando, mediante disciplinare sottoscritto, la documentazione necessaria consentire 
l’accesso allo spazio concesso;

6. di comunicare, al termine del procedimento di assegnazione, l’esito della concessione dello spazio alla 
Direzione Scolastica interessata;

7. di disporre la pubblicazione nell’Albo Pretorio on-line e nel portale del Comune di Milano alla pagina 
del Municipio 8.

3



IL DIRETTORE (Direzione Operativa Municipi - Ambito 2)
Gabriella Della Valle (Dirigente Adottante)

4


		2025-08-11T19:28:09+0200
	GABRIELLA DELLA VALLE




